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PROJECT DE HOT ARARE 
privind aprobarea scutirii de la plata majorarilor de intarziere aferente impozitelor �i 

taxelor locale, chiriilor, redeventelor �i altor obligatii de plata datorate bugetului local de 
catre persoanele fizice cart; au calitatea de contribuabili ai bugetului local de pe raza 

administrativ teritoriala a comunei �inca 

Consiliul Local al comunei $inca 'intrunit in �edinta ordinara, la data de 22.02.2019; 
Vazand expunerea de motive a primarului comunei nr. 709 din 30.01.2019 si referatul 708 

din 30.01.2019 1ntocmit de compartimentul taxe �i impozite prin care se propune aprobarea 
scutirii de la plata majorarilor de 1ntarziere aferente obligatiilor bugetare constand in impozite �i 
taxe locale, redevente, chirii �i alte venituri datorate bugetului local de ci.itre persoanele fizice de 
pe raza administrativ-teritoriali.i a comunei $inca. 

in temeiul art. 185, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedura 
Fiscalii, cu odificarile �i completiirile ulterioare, 

in temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. b) coroborate cu alin. (4), lit. c), ale art. 45, alin. 
(2), lit. c) �i art. 115, alin. (I), lit. b) alin. 3, alin. 5-7 din Legea nr. 215/2001 a administratiei 
publice locale, republicata, cu modificarile �i completarile ulterioare, 

Art. 1. ( 1) Se aproba procedura de acordare a scutirii de la plata majori.irilor de 1ntarziere 
aferente obligatiilor bugetare constand in impozite �i taxe locale, chirii, redevente �i alte obligatii 
de plata datorate bugetului local de ciitre persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai 
bugetului local al comunei $inca, 'in conformitate cu Anexa nr. 1 ce face parte integranti.i din 
prezenta hoti.irare. 

Art. 2. Prezenta procedura se aplica cu data adoptarii hoti.irarii. 
Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza primarul 

comunei $inca prin compartimentul taxe �i impozite. 
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Nr. 709 din 30.01.2019 

COMUNA �INCA 
JUD. BRA�OV 

EXPUNERE DE MOTIVE 

privind aprobarea scutirii de la plata majorarilor de 'intarziere aferente obligatiilor bugetare 
constand 'in impozite �i taxe locale, chirii, redevente �i alte obligatii de plata datorate bugetului 

local de catre persoanele fizice, persoanele fizice autorizate, 'intreprinderile individuale, 
asociatiile familiale �i persoanele juridice fara scop lucrativ care au calitatea de contribuabili ai 

bugetului local de pe raza administrativ teritoriala a comunei $inca 

Avand 'in vedere prevederile art. 185, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedura fiscala, cu modificarile �i completarile ulterioare, potrivit caruia: 
·La cererea temeinic justificatii a contribuabilului, organul fiscal local poate acorda pentru
vbligafiile fiscale restante urmiitoarele inlesniri la plata,,
,b) scutiri sau reduceri de majorari de intarziere."

Vazand referatul nr. 708 din 30.01.20198 intocmit de catre compartimentul impozite �i 
axe din cadrul Primariei comunei �inca, intemeiat pe prevederile legale mentionate mai sus, prin 
care se sustine aprobarea acordarii de scutiri in anul fiscal 2019 de la plata majorarilor de 
mtarziere, calculate ca urmare a neplatii impozitelor aferente cladirilor, terenurilor intravilane �i 
cxtravilane, mijloacelor de transport, a taxelor locale �i a taxelor speciale, a chiriilor �i a 
··edeventelor datorate bugetului local al comunei �inca de catre persoanele fizice care au calitatea
Je contribuabili ai bugetului local al comunei �inca.

A vand in vedere faprul ca hotararile consiliului local din anii anteriori au avut efecte, au 
fost incasate debite restante de la persoane fizice, care au beneficiat de scutiri de la plata 
najorarilor/penalitatilor de intarziere. In acela�i timp, se 'inregistreaza in continuare un numar 
nare de contribuabili persoane fizice cu debite catre bugetul local, respectiv circa 1017 persoane 
iizice, platitori de impozite �i axe, chirii, redevenfe �i alte venituri la bugetul local. Valoarea 
totala estimata a scutirii care va fi acordata in cadrul prezentei proceduri, pe toata durata de 
,tplicare a acesteia, este de aproximativ 173.557 lei pentru persoane fizice, reprezentand impozite 
$i taxe locale, chirii, redevente, amenzi conraventionale �i alte venituri la bugetul local. 

Obiectivul principal al prezentului proiect de hotarare consta in stabilirea unor masuri 
conjuncturale de acordare a unei facilitati fiscale prin care se urmare�te stimularea achitarii 
voluntare de catre contribuabili a obligatiilor de plata restante la bugetul local, maximizarea 
ncasarilor bugetare, atragerea cu celeritate de venituri al bugetul local prin acordarea de scutiri 
de la plata majorarilor de intarziere generate de neachitarea la termen a obligatiilor bugetare 
principale constand din impozite �i taxe locale, chirii, redevente �i alte obligatii datorate 
bugetului local de catre contribuabilii persoane fizice de pe raza administrativ-teritoriala a 
comunei $inca. 

In vederea depa�irii de catre contribuabilii persoane fizice de pe raza comunei $inca a 
dificuitatilor generate in principal de lipsa disponibilitatilor bane�ti, dar �i in scopul prevenirii, pe 
de o parte, a formarii de noi datorii de catre ace�tia, precum �i in scopul incurajarii achitarii 
obligatiilor fiscale catre bugetul local, consider ca masura scutirii de la plata majorarilor de 
intarziere aferente impozitelor $i taxelor locale,chiriilor, redeventelor $i altor obligatii de plata 
datorate bugetului local este mai mult decat justificata. 

Perioada pentru care am initiat prezentul proiect de hotarare este incepand cu data 
adoptarii hotararii �i va produce efecte pana la data de 31.12.2019. 

Fata de cele mai sus mentionate propun spre dezbatere �i adoptare prezentul proiect de 
hofuare. 
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prh1ind aprobarea scutirii de la plata majorarilor de intarzlere ,1 a penalltatllor 
_ferent� obligatiilor bugetare, constand in lmpozite ,; taxe locale, redevente, 
chirii c,i "'It� obligatii de plata datorate bugetului local de catre persoane fizice 

care au calitatea de contribuabili la bugetul local al Comunei Sinca 

serr-... ,., ... I Pandrea Viorica referent la Primaria Sinca in scopul de a spnJtnl 
fi �p care au acumulat datorii foarte mari la plata impozitelor �i taxelor, locale, 
�i chirii datorate bugetului local, propun Consiliului Local al Comunei Sinca 
c "•ui proiect de hotarare. 

AV°'"rl in v.=>dere faptul ca hotararile consiliului local din anii anteriori au avut efectele 
e r,=,.�o""'ctiv au fest incasate debite restante de la un numar ridicat de persoane 

au <.Qneficiat de scutiri de la plata majorarilor/penalitatilor de intarziere. 

n ac-,ehsi tlmp, se inregistreaza in continuare un numar mare de contribuabili, 
IZi �" cu debite catre bugetul local, respectiv cca 1017 de persoane fizice ar 

de r.ordarea unei scutiri de la plata majorarilor de Tntarziere aferente obliga1iilor 
orc•� catre bugetul local al Comunei Sinca pentru anul 2019.

Ob' 1'1:lvul orincipal al prezentului proiect de hotarare consta i'n stabilirea unor masuri 
rale O acordare a unei facilitate fiscale prin care se urmare�te stimularea achitarii 
de t '.,..e contribuabili a obligatiilor de plata restante la bugetul local, maximizarea 
bugr�1re, atragerect1 cu celeritate de venituri la bugetul local prin acordarea de 
a pla majorarilor de intarziere generate de neachitarea la termen a obligatiilor 
prinri,..ale constand din impozite §i taxe locale, chirii, redevente §i alte obliga\ii 
bug •ului local de catre persoanele fizice ce au calitatea de contribuabili la 

al omunei Sinca. 

Valoarca totala estimata a scutirii care va fi acordata i'n cadrul prezentei 
pe t ata durata de aplicare a acesteia este de aproximativ 173557 lei pentru 

f121ce, reprezentand impozite §i taxe locale, chirii, redevente �i alte venituri la 
a. 

n vedP.rea depa�irii de catre contribuabilii persoanele fizice fizice care au calitatea 
ual 1a bugetul local al comunei Sinca a dificultatilor generate i'n principal de lipsa 

... r bane§ti, dar §i Tn scopul prevenirii, pe de o parte, a formarii de noi datorii de·
precum §i tn scopul Tncurajarii achitarii obliga1iilor fiscale catre bugetul local,

c� ",..ura scutirii de la plata majorarilor de intarziere aferente impozitelor si taxelor 
lo redeventelor si alter obligatii de plata datorate bugetului local este mai mult 

initiat prezentul proiect de hotarare este 01.03.2019 -

for..., prevederilor art. 22 din Legea ;1r. 207/2015, privind Codul de procedura 
;'icari!e �i completarile uiterioare, "creantele fiscale se sting prin plata, 

.'.3xecutare silita, scutire, anulare, prescriptie, dare in plata si prin alte modalitati 
�« de lege". 



Conform prevederilor art. 185 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207/2015, privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile �i completarile ulterioare: 
"- alln. (1). - La cererea temeinic justificata a contribuabilului, organul fiscal local poate acorda 
pentru obligatiile fiscale restante urmatoarele inlesniri la plata: 
a) esalonari si/sau amanari la plata obligatiilor fiscale, precum si a obligatiilor bugetare
pre zute la ar 184 alin. (5);
b} scutiri sau reducer! de majorari de intarziere.

- alin. (6) - Prin hotarare a autoritatii deliberative se aproba procedura de acordare a
inlesnirilor la p!""'+a�.

Avand in vedere: 
- prevederile legale mai sus mentionate
- situatia creantelor bugetului local, curente �i restante, Tnregistrate de contribuabili

persoane fizice; 
- dificultatile financiare care au generat, in cazul persoanelor flzice, acumularea de

majorari de intarziere pentru nerespectarea termenelor de plata scadente, 

p':opun acordarea de scutiri la plata dobanzilor �i penalitatHor de Tntarziere, precum �i 
a majorarilor de Tntarziere (rezultate din neplata la termen a impozitelor �i taxelor locale, 
redeventelor �i chiriilor), datorate de catre persoanele fizice, ca urmare a neachitarii acestora 
pana la data de 20.12.2019, cu conditia achitarii integrate a creantelor curente �i restante, 
inclusiv amenzi datorate bugetului local pana la data de ·30.12.2019, Tn urmatoarele conditii: 

CONDITII DE ACORDARE: 

Aceste scutiri se acorda pentru motive temeinic justificate persoanelor f1zice, in baza 
unei cereri scrise a contribuabilului pe care o va depune la Primaria Comunei Sinca §i in care 
se vor consemna urmatoarele: 

- copie dupa actul de identitate al contribuabilului;
- dovada achitarii obligatiilor principale pentru care se solicita scutirea;
- extrasul de rol.

Compartimentul de lmpozite !?i Taxe Locale, va proceda la operarea Tn sistemul 
electronic de impozite �i taxe, fn urma aprobarii cererii de catre conducatorului institutiei. 

Termenul de solutionare a cererii este pana la data de 30.12.2019. 

COMPARTIMENTUL IMPOZITE SI TAXE 

REFERENT
MAREȘ MIRCEA
PANDREA VIORICA 


